
D.D.G. n. _________ del ________________ 

Autorizzazione Unica in ambito P.A.U.R. 
Società: RACO S.r.l. –  Impianto esistente di recupero mediante 
 compostaggio di rifiuto organico per la produzione di ammendanti.\  
Comune: Belpasso (CT) 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché di opere 
pubbliche; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.; 
VISTA  la legge 9/1/1991, n. 10 recante Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia di uso 

razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia ed in particolare 
l'art. 1, comma 4, secondo cui «L'utilizzazione delle fonti di energia di cui al comma 3 è considerata di 
pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate alle opere dichiarate indifferibili e 
urgenti ai fini dell'applicazione delle leggi sulle opere pubbliche»; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
VISTO  il D.lgs. 9/5/2005, n. 96 che reca Revisione della parte aeronautica del Codice della navigazione, a norma 

dell'articolo 2 della legge 9 novembre 2004, n. 265; 

VISTO  il Regolamento recante attività di competenza del Ministero della difesa in materia di sicurezza della 
navigazione aerea e di imposizione di limitazioni alla proprietà privata nelle zone limitrofe agli aeroporti 
militari e alle altre installazioni aeronautiche militari" approvato con Decreto del Ministero della Difesa 19 
dicembre 2012, n. 258; 

VISTO  il D.lgs. 9/5/2005, n. 96 che reca Revisione della parte aeronautica del Codice della navigazione, a norma 
dell'articolo 2 della legge 9 novembre 2004, n. 265; 

VISTO  il Piano energetico ambientale regionale siciliano (PEARS) approvato con Deliberazione di Giunta regionale 
3/2/2009, n. 1 emanata con D.P.R.S. 9/3/2009 (di seguito Deliberazione n. 1/2009) pubblicato nella G.U.R.S. 
del 27/3/2009, n. 13; 

VISTO  l'art. 105, comma 5, u.p., della L.R. n. 12/5/2010, n. 11; 
VISTO  il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 10/9/2010, recante Linee guida per l'autorizzazione degli 

impianti alimentati da fonti rinnovabili; 

VISTO  il D.lgs. 3/3/2011, n. 28 e s.m.i. recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 

dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 

2003/30/CE ed in particolare gli arti. 5 e 6; 
VISTO  il documento ENAC del febbraio 2015, denominato Verifica preliminare dei potenziali ostacoli e pericoli per 

la navigazione aerea; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m.i., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche, disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso, disposizioni per il riordino 

e la semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO  il Regolamento recante Norme di attuazione dell'art. 105, comma 5, della regionale 12/5/2010, n. 11 emanato 
con D.P.Reg. Sic. 18/7/2012, n. 48; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 27/6/2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i; 

zinna
Font monospazio
83

zinna
Font monospazio
03/02/2022



VISTO  il DDG n. 297 del 29/3/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina, dirigente regionale, è stato preposto al Servizio 
3 - Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento regionale dell’energia;  

VISTO il D.P.R.S. n. 6279 del 21 dicembre 2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Antonio Martini l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 567 del 3 dicembre 2020; 

VISTA la nota n° 42130 del 23/07/2020 dell’Assessorato Territorio ed Ambiente - Dipartimento Regionale 
dell'Ambiente Servizio 1 - Valutazioni Ambientali, , acquisita in pari data al prot. 25044 del Dipartimento 
dell'energia, con la quale è stata comunicata la procedibilità dell’istanza, la pubblicazione della 
documentazione e la nomina del responsabile del procedimento; 

VISTA  la documentazione allegata alla istanza di cui per la procedibilità della pratica; 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000, del certificato di vigenza di iscrizione alla 

Camera di Commercio, con esplicitazione nell’oggetto sociale dell’attività di produzione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili; 

VISTA  la dichiarazione d’impegno con la quale il richiedente assume nei confronti dell’Amministrazione l'obbligo 
della realizzazione diretta dell'impianto fino alla fase dell'avvio dello stesso; 

VISTA  la dichiarazione (Atto di adesione) con la quale il richiedente assume nei confronti dell’Amministrazione 
competente al rilascio del provvedimento l’impegno ad osservare gli obblighi di cui all’art. 3 del Protocollo di 
legalità del 23/5/2011; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il 
richiedente attesta e si impegna, ai sensi dell'art. 53, co. 16 ter del D.lgs. n. 165/2001 e s.m., di non avvalersi 
attraverso rapporti di lavoro subordinato od autonomo, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di 
pubblico impiego, di ex dipendenti che hanno esercitato, negli ultimi tre anni di servizio, poteri autorizzativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2 del suddetto D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO  l'elaborato progettuale RS06-REL-0010-A-0 piano di dismissione impianto e computo opere di dismissione, 
nonché il relativo computo metrico estimativo di dismissione di importo pari ad € 215.000,00 trasmesso dalla 
Società in uno con gli elaborati progettuali esibiti di cui alla nota sopra menzionata; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del D.lgs. n. 387/2003, le opere per la realizzazione degli impianti 
alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all'esercizio degli stessi impianti, autorizzate ai sensi dell'art. 12 comma 3 del suddetto D.lgs. 387/2003, sono 
di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti; 

VISTI  il Protocollo di legalità stipulato in data 23/5/2011 tra l'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di 
pubblica utilità, il Ministro dell’Interno, Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria Sicilia, pubblicato 
sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Energia; 

VISTO  il Patto di integrità sottoscritto dalla Società in data 18.01.2022 ai sensi dell'art. 5, comma 9 del Regolamento 
approvato con D.P.R.S. n. 48/2012 citato e del Protocollo di legalità sopra menzionato che, allegato al 
presente decreto, ne costituisce parte integrante e con il quale la Società aderisce senza alcuna riserva e 
condizione al Protocollo su menzionato e si assume formalmente l'obbligo di adempiere a quanto elencato 
nell'art. 3 del protocollo di legalità medesimo; 

VISTO  l’atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, formulato con nota 
prot. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale dell'Energia in 
data 14/6/2016 al n. 22731; 

VISTO  quanto riportato nel Parere Conclusivo n. 321/2021 del 27.10.2021 della Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale sul progetto in argomento nel punto 1) del paragrafo 
"RISCONTRO ALLE CRITICITA’ EVIDENZIATE NEL P.I.I. DELLA C.T.S. 61 DEL 22/12/2020” in merito al 
fatto che “l'ubicazione di un impianto di trattamento di rifiuti obbliga al rispetto di determinate distanze dai 
centri abitati (realizzazione di tutte le tipologie di impianto: distanza minima di 3 km dai centri abitati e 
distanza dalle “case sparse”). Vanno verificate tali condizioni rispetto, in particolare, all’insediamento 
“Marinai Residence - Military Family Housing Sigonella Naval Air Station” e la valutazione della C.T.S. che 
conferma che “dalla documentazione trasmessa dal Proponente e dalla consultazione dei geoportali 
disponibili, si evidenzia che il perimetro dell’impianto rispetta la distanza minima dai centri abitati che la 
L.R. 9/2010, nonché la pianificazione di settore per la gestione dei rifiuti speciali e urbani, impongono; 

VISTO  quanto riportato nel Parere Conclusivo n. 321/2021 del 27.10.2021 della Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale sul progetto in argomento nel paragrafo 
"VALUTAZIONI FINALI” con il quale è stato espresso parere favorevole alla compatibilità ambientale; 

VISTO  il preventivo del punto di connessione al gestore della rete di distribuzione SNAM Rete Gas S.p.A. 
denominato “ORIMER/CONALL/585” del 26/5/2020; 

VISTA  la ricevuta di pagamento del 31_01_2022 ad integrazione del contributo dovuto per oneri istruttori pari allo 



0,01 per cento del costo complessivo dell’investimento risultante dal computo metrico estimativo di 
realizzazione al lordo di IVA e altre imposte; 

VISTA  la dichiarazione d'impegno alla corresponsione, all'atto di avvio dei lavori, di una cauzione a garanzia della 
esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di messa in pristino, da versare a favore 
dell'amministrazione procedente mediante fideiussione bancaria o assicurativa secondo l'importo stabilito in 
via generale dalla Regione, in proporzione al valore delle opere di rimessa in pristino o delle misure di 
reinserimento o recupero ambientale; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il 
richiedente attesta di non trovarsi, né lui né i propri procuratori o dipendenti comunque incaricati di trattare 
con l'Amministrazione, in rapporti di coniugio, parentela o affinità con i dirigenti e i dipendenti 
dell'Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento 

VISTO  il D.A. n. 242/gab, del 18.11.2021 trasmesso con nota prot. n.0079164 del 23/1/2021 a mezzo PEC, assunta al 
protocollo informatico del Dipartimento regionale dell'Energia in pari data al n.38413, con il quale 
l'Assessorato regionale del Territorio e dell'Ambiente ha dichiarato conclusa con decisione positiva la 
procedura di verifica di compatibilità ambientale ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (Codice 

dell’ambiente 949); 

VISTA  l'attestazione bancaria prevista dall'art. 4 del Regolamento approvato con D.P.Reg. Sic. n. 48/2012, di prot. n. 
del 11.10.2019 con la quale la Banca Unicredit dichiara che la Società possiede capacità tecnica e 
organizzativa per costruire e gestire rimpianto in argomento; 

VISTA   la disponibilità giuridica delle aree da parte della società RACO S.r.l. certificata attraverso atto di 
compravendita notaio Alessandro Marino Rep. n. 7821 Racc. 3188 del 21.01.2008 registrato a Caltagirone il 
25.01.2008 al n. 271 serie 1T e trascritto a Catania il 25.01.2008 ai mn 5222/762; 

VISTA  l'attestazione di versamento della tassa di concessione governativa di € 181,00 del 17.01.2022; 
VISTA  la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_AGUTG_Ingresso_0009638_20220126 effettuata in data 

26/01/2022 al Sistema di rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (SI.Ce.Ant.) attraverso 
consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA), previa immissione 
dei dati fomiti dalla Società con la dichiarazione, ai sensi dell'art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia; 

VISTO l’art 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, pertanto, il provvedimento di 
autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo 
nonché dell'A.U. in caso di successiva eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte 
del Prefetto; 

VISTE  la dichiarazione del professionista Ing. Santo Magrì del 19.01.2022 resa ai sensi del comma 2 dell'art. 36 della 
legge regionale 22/2/2019 n. 1; 

RITENUTO di poter provvedere al rilascio dell'autorizzazione richiesta, sussistendo tutti i presupposti previsti dalla 
normativa vigente  

 

D E C R E T A  

 

 
Art.1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, la Società RACO s.r.l., con sede legale in Contrada Gesuiti sn, Partita IVA 04445660873 (di 
seguito Società) è autorizzata ai sensi dell'art. 12, comma 3 del D.lgs. 29/12/2003 n. 387 e s.m.i., per la 
costruzione ed esercizio di un impianto per la produzione di biometano e compost di qualità derivante 
dalla digestione anaerobica di sottoprodotti organici sito nel comune di Belpasso in Contrada Gesuiti sn, 

Art. 2)  Le opere per la realizzazione dell'impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 
alla costruzione e all'esercizio dello stesso impianto autorizzate con l'art. 1, sono di pubblica utilità, 
indifferibili ed urgenti ai sensi dell'art. 12, comma 1 del D.lgs. n. 387/2003 e dell'art. 69, comma 6, della 
L.R. 23/12/2000, n. 32, mentre le relative opere sono equiparate alle opere dichiarate indifferibili ed 
urgenti ai fini dell’applicazione delle leggi sulle opere pubbliche ai sensi dell'art. 1, c. 4, L. n. 10/1991. 

Art. 3)  L’impianto di che trattasi dovrà essere realizzato, a pena di revoca dell’autorizzazione di cui all’art. 1, in 
conformità al progetto presentato dalla Società, meglio descritto nei sotto elencati elaborati che 
costituiscono parte integrante ma non allegati del presente decreto e vengono conservati agli atti di 
questo Dipartimento regionale dell'Energia: 



 

ELENCO ELABORATI 

CODICE ELABORATO  REV TITOLO 

RS06 IST 0001 A 0 ISTANZA PAUR 

RS06 AVV 0001 A 0 AVVISO AL PUBBLICO 

RS06 REL 0001 A 0 RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

RS06 REL 0002 A 0 RELAZIONE TECNICA 

RS06 REL 0003 A 0 RELAZIONE IDROGEOLOGICA 

RS06 REL 0004 A 0 RELAZIONE IDROGEOLOGICA - IDRAULICA 

RS06 REL 0005 A 0 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA 

RS06 REL 0006 A 0 PIANO PRELIMINARE DI UTILIZZO DELLE TERRE E ROCCE 

 SCAVO 

RS06 REL 0007 A 0 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO E LPS 

RS06 REL 0008 A 0 RELAZIONE SULLE FASI DI CANTIERE 

RS06 REL 0009 A 0 RELAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO 

RS06 REL 0010 A 0 PIANO DISMISSIONE 

RS06 SIA 0001 A 0 STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 

RS06 SIA 0002 A 0 RELAZIONE GEOLOGICA ED IDROGEOLOGICA A SUPPORTO  

     DELLO SIA 

RS06 SIA 0004 A 0 SIMULAZIONE DELLA RICADUTA AL SUOLO DELLE EMISSIONI  

     IN ATMOSFERA 

RS06 EPD 0001 A 0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

RS06 EPD 0002 A 0 PLANIMETRIA GENERALE DELLO STATO DI FATTO  

RS06 EPD 0003 A 0 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 

RS06 EPD 0004 A 0 SEZIONI DI PROGETTO 

RS06 EPD 0005 A 0 PROSPETTI DI PROGETTO 

RS06 EPD 0006 A 0 PROSPETTI DI PROGETTO 

RS06 EPD 0007 A 0 PLANIMETRIA STATO DI FATTO DELLE RETI DI SMALTIMENTO  

     ACQUE METEORICHE PIAZZALI 

RS06 EPD 0008 A 0 PLANIMETRIA STATO DI FATTO DELLE RETI DI SMALTIMENTO 

 COLATICCI 

RS06 EPD 0009 A 0 PLANIMETRIA DELLE RETI  DI SMALTIMENTO ACQUE  

     METEORICHE 

RS06 EPD 0010 A 0 PLANIMETRIA DELLE RETI DI SMALTIMENTO ACQUE PIAZZALI  

     E ACQUE DI PROCESSO 

RS06 EPD 0011 A 0 PLANIMETRIA DELLE RETI DI SMALTIMENTO COLATICCI e  

     ACQUE NERE 

RS06 EPD 0012 A 0 PLANIMETRIA GASDOTTI E SCHEMA ALLACCIAMENTO  

     BIOMETANO 

RS06 EPD 0013 A 0 PLANIMETRIA RETE  MEDIA TENSIONE  

RS06 EPD 0014 A 0 PLANIMETRIA E SCHEMI RETE DATI 

RS06 EPD 0015 A 0 PLANIMETRIA RETE DI TERRA E IMPIANTO LPS 

RS06 EPD 0016 A 0 PLANIMETRIA ILLUMINAZIONE INTERNA ED ESTERNA  

RS06 EPD 0017 A 0 PLANIMETRIA POSIZIONAMENTO CABINE ELETTRICHE E  

     QUADRI 

RS06 EPD 0018 A 0 SCHEMA UNIFILARE RETE ELETTRICA 

RS06 EPD 0019 A 0 SCHEMA A BLOCCHI RETE ELETTRICA 

RS06 EPD 0020 A 0 OFFICINA ED UFFICI - PIANTE E SEZIONI 

RS06 EPD 0021 A 0 AIE DI MATURAZIONE OVEST - STRUTTURE 

RS06 EPD 0022 A 0 AIE DI MATURAZIONE EST - STRUTTURE 

RS06 EPD 0023 A 0 AIE MATURAZIONE INSUFFLATE - STRUTTURE 

RS06 EPD 0024 A 0 BIOCELLE - STRUTTURE 

RS06 EPD 0025 A 0 BIOCELLE - DETTAGLI STRUTTURE 

RS06 EPD 0026 A 0 PARTICOLARI PAVIMENTI AERATI 

RS06 EPD 0027 A 0 RICEZIONE E PRETRATTAMENTO - STRUTTURE 



RS06 EPD 0028 A 0 RICEZIONE E PRETRATTAMENTO - DETTAGLI STRUTTURE 

RS06 EPD 0029 A 0 DIGESTORI - STRUTTURE 

RS06 EPD 0030 A 0 STOCCAGGIO - STRUTTURE 

RS06 EPD 0031 A 0 PLANIMETRIA DEI SISTEMI DI TRATTAMENTO ARIA 

RS06 EPD 0032 A 0 PFD STATO DI PROGETTO 

RS06 EPD 0033 A 0 PLANIMETRIE E SEZIONI CON INDICAZIONE MACCHINE  

     INSTALLATE - PRE-TRATTAMENTO 

RS06 EPD 0034 A 0 PLANIMETRIE E SEZIONI CON INDICAZIONE MACCHINE  

     INSTALLATE - POST-TRATTAMENTO 

RS06 EPD 0035 A 0 PLANIMETRIA PUNTI DI EMISSIONE 

RS06 EPD 0036 A 0 PLANIMETRIA DELLO STABILIMENTO - STOCCAGGI MATERIALI 

RS06 EPD 0037 A 0 PLANIMETRIA FLUSSI 

RS06 EPD 0038 A 0 PLANIMETRIA DI VERIFICA STANDARD PARAMETRI  

     URBANISTICI 

RS06 EPD 0039 A 0 CRONOPROGRAMMA - FASI DI CANTIERE 

RS06 EPD 0040 A 0 PLANIMETRIA GENERALE DEL LOTTO CON AREE DI LAVORO- 

     PROSPETTI 

RS06 EPD 0041 A 0 ELABORATO CON UBICAZIONE PRESIDI ANTINCENDIO 

RS06 EPD 0042 A 0 ELABORATO CON SISTEMA USCITE DI EMERGENZA 

RS06 ROI 0001 A 0 RICEVUTA ONERI ISTRUTTORI 

RS06 SNT 0001 A 0 SINTESI NON TECNICA 

RS06 ADD 0001 A 0 ELENCO PREZZI 

RS06 ADD 0002 A 0 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

RS06 ADD 0003 A 0 DISPONIBILITA' DEI TERRENI 

RS06 ADD 0004 A 0 CERTIFICATO DESTINAZIONE URBANISTICA 

RS06 ADD 0005 A 0 AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE IMPIANTO  

     ESISTENTE 

RS06 ADD 0006 A 0 PREVENTIVO PUNTO DI CONSEGNA SNAM 

RS06 ADD 0007 A 0 ISTANZA E DICHIARAZIONI D. LGS. 387 

RS06 ADD 0008 A 0 DICHIARAZIONI VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

RS06 ADD 0009 A 0 ISTANZA AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

RS06 ADD 0010 A 0 ISTANZA VV.F. 

RS06 ADD 0011 A 0 ISTANZA R.D. 1775/33 

RS06 ADD 0012 A 0 SCHEDE AIA 

RS06 ADD 0013 A 0 DICHIARAZIONE PROGETTISTA SIA 

RS06 GIS 0001 A 0 INSIEME DEGLI SHAPEFILE 

RS06 ADD 0014 I 1 RISPOSTE ALLE CRITICITA' 

RS06 EPD 0043 I 1 VERIFICA DISTANZE 

RS06 ADD 0015 R 1 ATTESTAZIONE FLUSSI INGRESSO 

RS06 ADD 0016 I 1 RILIEVI FONOMETRICI 

RS06 SIA 0003 S 1 VALUTAZIONE PREVISIONALE IMPATTO ACUSTICO 

RS06 PMA 0001 I 1 PROGETTO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 

RS06 ADD 0017 I 1 PIANO DI EMERGENZA INTERNO 

RS06 ADD 0018 I 1 ALLEGATO AL PIANO DI EMERGENZA INTERNO 

RS06 ADD 0019 I 1 PIANO GESTIONE OPERATIVO 

RS06 ADD 0020 I 1 PRIME INDICAZIONI DI SICUREZZA 

RS06 ADD 0021 I 1 PLANIMETRIA DI CANTIERE 

RS06 ADD 0022 R 1 CONTRATTI SMALTIMENTO 19.12.12 

RS06 ADD 0023 R 1 VERBALE CHIUSURA ARPA 

RS06 ADD 0024 I 1 PARERI PRECEDENTI 

RS06 ADD 0025 I 1 PRECISAZIONI SNAM 

RS06 ADD 0026 I 1 PARERE VIGILI DEL FUOCO 

RS06 EET 0001 S 1 ELENCO ELABORATI TRASMESSI 

RS06 ADD 0027 I 2 COMUNICAZIONE INTEGRAZIONI 

RS06 REL 0011 I 2 RELAZIONE IDROGEOLOGICA PER LA STIMA COEFFICIENTI DEL  

     SITO 

RS06 REL 0012 I 2 RELAZIONE INVARIANZA IDRAULICA 



RS06 EPD 0043 I 2 PLANIMETRIA E PARTICOLARI OPERE INVARIANZA IDRAULICA 

RS06 ETT 0001 S 2 ELENCO ELABORATI TRASMESSI 

RS06 ADD 0029 I 4 COMUNICAZIONE INTEGRAZIONI 

RS06 PMC 0001 S 2 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 

Art. 4)  I lavori, a pena di decadenza dell'autorizzazione di cui all'art. 1, devono avere inizio entro dodici mesi dalla 
data di emissione da parte dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente del Provvedimento Autorizzativo 
Unico Regionale (PAUR), ai sensi dell’art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006, ed ultimati entro i successivi 
ventiquattro mesi come da crono-programma di progetto.; eventuali proroghe devono essere richieste con 
istanza in bollo, motivata ed integrata da idonea relazione tecnica provvista di data certa e corredata dagli 
opportuni elaborati a firma di tecnico abilitato che asseveri sotto la propria responsabilità lo stato di 
avanzamento dei lavori e la conformità degli stessi al progetto definitivo autorizzato con il presente decreto, 
per le determinazioni di competenza, da adottarsi previa valutazione delle ragioni addotte; le date di avvio e 
conclusione dei lavori dovranno essere comunicate al Dipartimento dell'Energia - Servizio 3. 

Art. 5)  Ai sensi di quanto disposto dal punto 13.1, lett. a) u.p. del D.M. Sviluppo economico 10/9/2010, la Società è 
tenuta, a proprio totale carico, al ripristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell'impianto, in 
base al relativo piano in premessa indicato i cui costi sono stati quantificati in € 215.000,00; 

Art. 6)  La Società è tenuta, all'atto di avvio dei lavori, alla corresponsione, ai sensi del D.M. Sviluppo economico 
10/9/2010, di una cauzione a garanzia della esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di messa in 
pristino, da versare a favore dell'Amministrazione regionale mediante fideiussione bancaria o assicurativa. 

Art. 7)  Ultimati i lavori, il direttore dei lavori dovrà rilasciare apposita asseverazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, da inviare al comune di Belpasso nonché al Dipartimento regionale dell'Energia, che attesti la conformità 
delle opere realizzate ai contenuti della presente A.U. 

Art. 8) La Società è obbligata, a pena di decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, a realizzare interventi di 
compensazione in opere di pubblica utilità nella misura del 3% (trepercento) dell’energia annualmente 
prodotta, compresi gli incentivi, a favore del comune di Belpasso (CT) previo accordo con il comune 
medesimo.  

Art. 9) La Società è tenuta, a pena di revoca o decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, al rispetto di tutte le 
disposizioni normative, amministrative e contrattuali in materia di lavoro dipendente ed in particolare in 
materia di assunzioni, retribuzioni, assistenza e previdenza sociale, nonché in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 10)  Restano confermate a carico della Società le prescrizioni contenute nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta 
o atti di assenso comunque denominati di competenza delle amministrazioni ed enti partecipanti al 
procedimento e quelle stabilite dalle vigenti disposizioni normative. 

Art. 11)  L’autorizzazione di cui all’art. 1 può essere revocata per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, nel caso di 
mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, e viene altresì 
revocata al verificarsi dei presupposti stabiliti all’art. 94, comma 1 del D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m.i. (Codice 
Antimafia) ovvero nel caso di violazioni del Protocollo di legalità in premessa meglio specificato nonché del 
Patto d’integrità allegato al presente decreto di cui fa parte integrante. 

Art. 12)  L’autorizzazione di cui all’art. 1 è soggetta a pronuncia di decadenza nei casi contemplati dal presente decreto, 
in caso di inadempimento degli atti di impegno, nelle fattispecie contemplate dall’art. 67, comma 2 del Codice 
Antimafia o altri provvedimenti inibitori e, altresì, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni e riserve 
riportate nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati confluiti nella 
procedura di P.A.U.R. 

Art. 13) La Regione Siciliana e le Amministrazioni locali restano esenti da ogni responsabilità per eventuali danni 
subiti da terzi in seguito alla costruzione, esercizio, gestione e funzionamento dell’impianto di cui all’art. 1. 

Art. 14)  L'eventuale cessione dell’autorizzazione di cui all’art. 1, esclusivamente nell’ambito di trasferimento o 
conferimento di parte d’azienda così come disciplinati dal codice civile, è soggetta, a pena di decadenza, a 
preventivo nulla osta dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità - Dipartimento 
dell’Energia, nel rispetto delle vigenti norme amministrative e civilistiche nonché previa verifica dei requisiti 
soggettivi del subentrante e delle ragioni addotte nell’istanza di autorizzazione alla cessione, non vincolante 
comunque per l’Amministrazione. E’ altresì subordinata al suddetto preventivo nulla osta, a pena di decadenza, 
ogni fattispecie giuridica concernente la titolarità dell’impianto autorizzato con il presente decreto. 

Art. 15) Il presente decreto verrà notificato all’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento 
Ambiente, alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 
5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet 
istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Energia. 

Art. 16)  La Società è onerata dei seguenti adempimenti:  
- registrare l’impianto nel portale siciliano dell'energia - REFER, disponibile al seguente link: 



http://www.catastoenergetico.regione.sicilia.it; 
- registrare il presente decreto presso l'Agenzia delle Entrate avendo cura di restituirne copia, riportante gli 

estremi della registrazione, a questo Servizio 3; 
- comunicare a tutti le Amministrazioni ed Enti interessati al procedimento, il numero e la data del presente 

decreto; 
- curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione al Servizio 3 di questo Dipartimento 

Regionale dell’Energia; 
- comunicare tempestivamente al Servizio 3 medesimo ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il 

progetto autorizzato. 
Art. 17) La presente autorizzazione acquisirà efficacia a seguito del provvedimento favorevole di compatibilità 

ambientale riguardo al progetto in argomento e dalla data di emissione del provvedimento autorizzatorio unico 
regionale (P.A.U.R.) ex art. 27 bis del D.lgs. n. 152/2006 e s.m. da parte dell’Assessorato Regionale del 
Territorio e dell’Ambiente. 

Art. 18) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR territorialmente 
competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto 
Regionale, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di  chiunque vi 
abbia interesse. 

 

 
Palermo, addì ……………………. 

   Il Dirigente Generale 
   Ing. Antonio Martini 

 
 
  Il Dirigente del Servizio 
  Arch. Natale Frisina 
 
 

zinna
Font monospazio
03/02/2022


		2022-02-02T16:03:33+0100
	NATALE FRISINA


		2022-02-03T13:16:35+0100
	ANTONIO MARTINI




